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Повноваження органів державної 
фіскальної служби України щодо 
збору та обліку єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування

Відповідно до постанови Кабінету Мі-
ністрів України від 1 березня 2014 року 
[4] було ліквідовано Міністерство доходів і 
зборів України та створено Державну фіс-
кальну службу України, Положення про 
яку затверджено постановою Кабінету Мі-
ністрів України № 236 від 21.05.2014 року 
[3]. І саме на Державну фіскальну службу 
України покладаються обов’язки з адміні-
стрування та контролю єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування.

Проблемам вдосконалення діяльності 
податкових органів України присвячено 
багато праць вітчизняних науковців, таких 
як О.М. Бандурка, О.О. Бандурка, А.В. Го-
ловач, Ю.Б. Іванов, М.П. Кучерявенко, 
О.В. Покатаєва, Л.А. Савченко, В.І. Тере-
мецький, О.П. Угровецький та інші. Але 

впровадження багатьох реформаторських 
змін, у тому числі передбачених Податко-
вим кодексом України, потребує нових під-
ходів до вирішення цих питань.

На сьогоднішній день реалізація дер-
жавної політики з адміністрування єдино-
го внеску на загальнообов’язкове держав-
не соціальне страхування покладається на 
Державну фіскальну службу України, що 
є центральним органом виконавчої влади, 
діяльність якого спрямовується та коорди-
нується Кабінетом Міністрів України через 
Міністра фінансів України. Тому метою 
статті є окреслення окремих напрямків 
діяльності органів Державної фіскальної 
служби України щодо збору та обліку єди-
ного внеску на загальнообов’язкове дер-
жавне соціальне страхування.

Адміністрування (віз англ. Administra-
tion) у широкому розумінні – це організа-
ційна розпорядча діяльність керівників 
і органів управління, яка здійснюється 
шляхом наказів та розпоряджень [6, с. 33]. 
Тому адміністрування єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування – це процес, який за допомо-
гою однієї ідеї поєднує комплекс заходів, 
спрямованих на забезпечення виконання 
законодавчих та нормативно-правових ак-
тів щодо єдиного внеску. Об’єктом такого 
адміністрування є процес узгодження й по-
гашення зобов’язань зі сплати єдиного вне-
ску його платниками. Метою адмініструван-
ня є забезпечення погашення зобов’язань 
платників єдиного внеску шляхом опти-
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законодавства про збір та ведення обліку 
єдиного внеску;

4) вилучати в установленому законодав-
ством порядку у підприємств, установ і ор-
ганізацій, фізичних осіб – підприємців копії 
документів, що підтверджують заниження 
розміру заробітної плати (доходу) та інших 
виплат, на які нараховується єдиний вне-
сок;

5) ініціювати застосування до платників 
єдиного внеску судових процедур банкрут-
ства;

6) застосовувати фінансові санкції, пе-
редбачені чинним законодавством;

7) стягувати з платників несплачені 
суми єдиного внеску;

8) порушувати в установленому зако-
ном порядку питання про притягнення до 
відповідальності осіб, винних у порушенні 
законодавства про збір та ведення обліку 
єдиного внеску;

9) у разі виявлення фактів порушення 
порядку нарахування, обчислення і сплати 
єдиного внеску звертатися в установленому 
законом порядку до відповідних правоохо-
ронних органів;

10) здійснювати інші функції, передба-
чені законодавством.

Відповідно до постанови Кабінету Міні-
стрів України від 9 березня 2011 року [5], 
перевіряти платників єдиного внеску мо-
жуть також Пенсійний фонд України та 
його територіальні органи шляхом прове-
дення планових та позапланових переві-
рок. Такі перевірки проводяться органами 
Пенсійного фонду України за місцезнахо-
дженням платника або у приміщенні відпо-
відного органу Пенсійного фонду України 
на підставі даних бухгалтерських книг, зві-
тів, кошторисів та інших документів.

Періодичність проведення планових 
перевірок органами Пенсійного фонду 
України визначається з урахуванням ступе-
ня ризику від провадження господарської 
діяльності. Для платників єдиного внеску 
суб’єктів господарювання встановлюється 
три ступені ризику – високий, середній та 
незначний, зокрема:

1)	 до платників єдиного внесу з ви-
соким ступенем ризику належать суб’єкти 
господарювання, що:

– використовують працю найманих пра-
цівників без нарахування єдиного внеску;

– зменшують у звітності суму нарахова-
ного єдиного внеску за попередні періоди 
більше ніж на 20% загальної суми;

– порушують установлені строки сплати 
єдиного внеску більше ніж на 365 днів;

2)	 до платників єдиного внеску із се-
реднім ступенем ризику належать суб’єкти 
господарювання, що:

– здійснюють нарахування єдиного вне-
ску у розмірі, меншому на 10 – 20% суми за 
останні 12 місяців;

– порушують установлені строки подан-
ня звітів та відомостей, строки сплати єди-
ного податку на 180 – 365 днів;

– допускають помилки та неузгодженос-
ті у звітах і відомостей більше ніж на 25% 
суми нарахованого внеску за місяць;

3)	 до платників з незначним ступенем 
ризику належить суб’єкти господарюван-
ня, які не мають перелічених вище ознак.

Планові перевірки платників єдино-
го внеску з високим ступенем ризику про-
водяться на частіше ніж один раз на рік, 
із середнім – не частіше ніж один раз на 
два роки, з незначним – не частіше одного 
разу на п’ять років. Про планову перевірку 
платник єдиного внеску інформується не 
пізніше ніж за десять днів до дня її прове-
дення письмовим повідомленням.

Позапланові перевірки проводяться ор-
ганами Пенсійного фонду України без по-
переднього повідомлення за наявності од-
нієї з таких обставин:

– подання платником єдиного внеску 
письмової заяви про проведення перевірки 
за його бажанням;

– виявлення та підтвердження недо-
стовірної інформації, зазначеної у поданих 
платником документах обов’язкової звіт-
ності;

– звернення фізичних та юридичних 
осіб про порушення платником єдиного 
внеску вимог законодавства;

– неподання в установлений строк плат-
ником єдиного внеску звітності, а також 
письмових пояснень про причини, які пе-
решкоджали поданню такої звітності.

Строк проведення планової перевірки 
не повинен перевищувати 15 робочих днів 

мального втручання в їхню господарську 
діяльність через застосування законодавчо 
встановлених механізмів і процедур.

А оскільки реалізація державної полі-
тики з адміністрування єдиного внеску по-
кладається на органи Державної фіскаль-
ної служби України, то основні принципи 
діяльності адміністрування цих органів ре-
гламентує розділ II Податкового кодексу 
України [1]. Зокрема, цим розділом Кодек-
су встановлюється:

– порядок обліку платників та подання 
звітності;

– правила надання консультації;
– порядок визначення зобов’язань плат-

ників та механізми їх погашення;
– регламентується порядок проведення 

контрольних перевірок та оскарження рі-
шення контролюючих органів;

– встановлюється відповідальність за 
порушення законодавства, контроль за до-
триманням якого покладається на органи 
фіскальної служби та інше.

Більш детально завдання та функції 
Державної фіскальної служби України щодо 
обліку та збору єдиного внеску визначені у 
Законі України «Про збір та облік єдиного 
внеску на загальнообов’язкове державне со-
ціальне страхування» [2]. Так, відповідно до 
статті 12 цього Закону, основними завдан-
нями Державної фіскальної служби Украї-
ни є забезпечення адміністрування єдиного 
внеску шляхом його збору, ведення обліку 
надходжень від його сплати та здійснення 
контролю за платою єдиного внеску.

Відповідно до покладених завдань Дер-
жавна фіскальної служба України:

1) аналізує та спільно з Пенсій-
ним фондом України та фондами 
загальнообов’язкового державного соціаль-
ного страхування прогнозує надходження 
коштів від сплати єдиного внеску;

2) забезпечує збір та ведення обліку 
надходжень від сплати єдиного внеску;

3) здійснює контроль за додержанням 
законодавства про збір та ведення обліку 
єдиного внеску, правильністю нарахуван-
ня, обчислення, повнотою і своєчасністю 
сплати єдиного внеску;

4) встановлює форми, строки і порядок 
прийняття та обробки звітності, зокрема в 

електронній формі, від платників щодо на-
рахування, обчислення та сплати єдиного 
внеску за погодженням з Пенсійним фондом 
України та фондами загальнообов’язкового 
державного соціального страхування;

5) формує та веде реєстр страхувальни-
ків Державного реєстру, здійснює заходи 
щодо забезпечення доступу до даних Дер-
жавного реєстру відповідно чинного зако-
нодавства;

6) узагальнює практику застосування 
законодавства про збір та ведення обліку 
єдиного внеску;

7) надає роз’яснення з питань застосу-
вання законодавства про збір та ведення 
обліку єдиного внеску;

8) укладає з розташованими за межами 
України підприємствами, установами, ор-
ганізаціями (у тому числі міжнародними) 
договори про добровільну участь працюю-
чих у них громадян України.

При виконанні своїх функцій органи 
фіскальної служби мають право:

1) отримувати безоплатно від органів 
державної влади, органів місцевого само-
врядування, підприємств, установ і органі-
зацій незалежно від форми власності, виду 
діяльності та господарювання і від фізич-
них осіб – підприємців відомості про нара-
хування, обчислення і сплату єдиного вне-
ску, а також інші відомості, необхідні для 
виконання органами фіскальної служби 
своїх функцій;

2) проводити перевірки на підприєм-
ствах, в установах і організаціях, у фізич-
них осіб – підприємців бухгалтерських 
книг, звітів, кошторисів та інших докумен-
тів про нарахування, обчислення та сплату 
єдиного внеску, достовірності відомостей, 
поданих до Державного реєстру України, 
отримувати необхідні пояснення, довідки і 
відомості (зокрема письмові) з питань, що 
виникають під час такої перевірки.

Документальні та камеральні перевірки 
проводяться органами фіскальної служби 
у порядку, встановленому Податковим ко-
дексом України;

3) вимагати від керівників та інших 
посадових осіб підприємств, установ і ор-
ганізацій, а також від фізичних осіб – під-
приємців усунення виявлених порушень 
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– центрального органу виконавчої вла-
ди, що реалізує державну політику у сфері 
державної реєстрації актів цивільного ста-
ну, виконавчих органів сільських, селищ-
них, міських рад;

– органів фіскальної служби та уповно-
важених суб’єктів для обліку даних Єдино-
го державного демографічного реєстру;

– центрального органу виконавчої вла-
ди, що реалізує державну політику у сфері 
статистики;

– державної служби зайнятості;
– інших підприємств, установ, організа-

цій та військових частин; 
– центрального органу виконавчої вла-

ди, що реалізує державну політику у сфері 
казначейського обслуговування бюджет-
них коштів; 

– територіальних органів Пенсійного 
фонду України за результатами перевірок 
платників єдиного внеску;

– інших джерел, передбачених законо-
давством.

Реєстр страхувальників – автоматизо-
ваний банк відомостей, створений для ве-
дення обліку платників єдиного внеску – 
страхувальників. Реєстр страхувальників 
формує та веде Державна фіскальна служба 
України, користувачами цього реєстру є 
податкові органи, Пенсійний фонд України 
та фонди загальнообов’язкового державно-
го соціального страхування.

До реєстру страхувальників вносяться 
такі відомості:

1)	 податковий номер юридичних осіб 
(ідентифікаційний номер фізичних осіб – 
платників податків);

2)	 найменування (для фізичних осіб – 
підприємців та фізичних осіб, які викорис-
товують найману працю, – прізвище, ім’я, 
по батькові);

3)	 місцезнаходження (для юридичної 
особи) та місце реєстрації місця проживан-
ня або місце фактичного проживання (для 
фізичної особи);

4)	 форма власності;
5)	 види економічної діяльності, у тому 

числі основний;
6)	 клас професійного ризику виробництва;
7)	 кількість працівників на дату подан-

ня звітності та осіб, які виконують роботи 

(надають послуги) за цивільно-правовими 
договорами;

8)	 інша інформація, необхідна для об-
ліку платників, їх зобов’язань та сплати 
єдиного внеску.

Державна фіскальна служба України, 
оприлюднює на власному офіційному веб-
сайті дані з реєстру страхувальників про 
взяття на облік страхувальника та його 
клас професійного ризику виробництва.

Реєстр застрахованих осіб – автомати-
зований банк відомостей, створений для 
ведення єдиного обліку фізичних осіб, які 
підлягають загальнообов’язковому дер-
жавному соціальному страхуванню відпо-
відно до закону. Реєстр застрахованих осіб 
формує та веде Пенсійний фонд України, 
користувачами цього реєстру є податко-
ві органи та фонди загальнообов’язкового 
державного соціального страхування.

Персоніфіковані відомості про заробіт-
ну плату (дохід, грошове забезпечення, до-
помогу, компенсацію) застрахованих осіб, 
на яку нараховано і з якої сплачено стра-
хові внески, та інші відомості подаються до 
Пенсійного фонду України роботодавцями, 
підприємствами, установами, організаці-
ями, військовими частинами та органами, 
які виплачують грошове забезпечення, до-
помогу та компенсацію відповідно до зако-
нодавства.

Відомості про фізичних осіб – підприєм-
ців та осіб, які забезпечують себе роботою 
самостійно, подаються безпосередньо за-
значеними особами.

На кожну застраховану особу у цьому 
реєстрі заводиться персональна облікова 
картка, яка складається с трьох частин:

1)	 умовно-постійна частина картки, в 
якій зазначаються: прізвище, ім’я та по бать-
кові, дата народження, стать, номер запису 
в Єдиному державному демографічному ре-
єстрі, громадянство, відмітка про смерть;

2)	 частина картки, що відображає: 
ідентифікаційний номер платника, загаль-
ний страховий стан, заробітну плату (дохід, 
грошове забезпечення ), розмір сплаченого 
єдиного внеску та інші дані, необхідні для 
обчислення та призначення страхових ви-
плат за окремими видами соціального стра-
хування;

( для суб’єктів малого бізнесу – 5 днів), по-
запланової перевірки – 10 робочих днів 
(для платників єдиного внеску – суб’єктів 
малого бізнесу – 2 робочі дні). Продовжен-
ня строку проведення планових та поза-
планових перевірок не допускається. Пи-
тання, які підлягають перевірці, та форма 
акта про результати таких перевірок за-
тверджуються Пенсійним фондом України.

Органи фіскальної служби зобов’язані:
1) надавати на безоплатній основі ін-

формацію з реєстру страхувальників Дер-
жавного реєстру Пенсійному фонду Укра-
їни та фондам загальнообов’язкового 
державного соціального страхування, ор-
ганам праці та соціального захисту насе-
лення, центральному органу виконавчої 
влади, що забезпечує реалізацію державної 
політики з питань нагляду та контролю за 
додержанням законодавства про працю, у 
порядку, визначеному Державною фіскаль-
ною службою України, за погодженням 
з Пенсійним фондом України, фондами 
загальнообов’язкового державного соці-
ального страхування;

2) щокварталу інформувати Кабінет 
Міністрів України про основні показники 
сплати єдиного внеску;

3) здійснювати контроль за дотриман-
ням платниками єдиного внеску вимог 
чинного законодавства;

4) забезпечувати своєчасне внесення ві-
домостей до реєстру страхувальників Дер-
жавного реєстру;

5) здійснювати контроль за достовірніс-
тю відомостей, поданих до реєстру страху-
вальників Державного реєстру;

6) надавати безоплатно платникам єди-
ного внеску в усній та письмовій формі 
консультації з питань застосування законо-
давства про збір та ведення обліку єдиного 
внеску, роз’яснювати їхні права і обов’язки;

7) за вимогою платників, проводити 
звірення сум нарахування та сплати ними 
єдиного податку;

8) надавати Пенсійному фонду Украї-
ни інформацію про узгодження результа-
тів перевірок у частині достовірності по-
даних відомостей про осіб, які підлягають 
загальнообов’язковому державному пенсій-
ному страхуванню.

Для ведення обліку платників і за-
страхованих осіб, накопичення зберіган-
ня та автоматизованої обробки інфор-
мації про сплату платниками єдиного 
внеску, нарахування та обліку виплат за 
окремими видами загальнообов’язкового 
державного соціального страхування в 
Україні створюється Державний реєстр 
загальнообов’язкового державного соці-
ального страхування.

Цей Державний реєстр складається з 
реєстру страхувальників і реєстру застра-
хованих осіб. Інформація з Державного 
реєстру використовується виключно до по-
треб, визначених законами з окремих видів 
загальнообов’язкового державного соці-
ального страхування, а також для призна-
чення всіх видів державної соціальної до-
помоги та субсидій, обміну інформацією з 
Централізованим банком даних з проблем 
інвалідності.

Інформація з Державного реєстру на-
дається на запит органів праці та соціаль-
ного захисту населення для призначення 
всіх видів державної соціальної допомо-
ги та субсидій для відшкодування витрат 
на оплату житлово-комунальних послуг, 
придбання скрапленого газу, твердого 
та рідкого пічного побутового палива у 
порядку та за формою, встановленими 
Пенсійним фондом України спільно з 
центральним органом виконавчої влади, 
що забезпечує формування державної по-
літики у сфері соціального захисту насе-
лення.

Надання доступу до інформації з 
Державного реєстру здійснюється у по-
рядку, встановленому Пенсійним фон-
дом України за погодженням з фондами 
загальнообов’язкового державного соці-
ального страхування.

Джерелами формування Державного 
реєстру є відомості, що надходять до Дер-
жавної фіскальної служби України та Пен-
сійного фонду України від:

– державних реєстраторів юридичних 
осіб та фізичних осіб – підприємців; 

– платників єдиного внеску; 
– застрахованих осіб; 
– фондів загальнообов’язкового держав-

ного соціального страхування; 
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3)	 частина картки, що відображає 
здійснення виплат за окремими видами 
загальнообов’язкового державного страху-
вання.

Така персональна облікова картка за-
страхованої особи зберігається в Пенсійно-
му фонді України протягом усього життя 
особи, а після її смерті – протягом 75 років 
на паперових та/або електронних носіях за 
наявності засобів, що гарантують ідентич-
ність паперового та електронного докумен-
тів.

Контроль за додержанням вимог щодо 
захисту інформації Державного реєстру 
здійснюється центральним органом вико-
навчої влади, що реалізує державну політи-
ку у сфері захисту персональних даних.

Таким чином, в умовах сьогодення важ-
ливу роль відіграє реалізація державної 
політики з адміністрування та контролю 
єдиного внеску на загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування, що по-
кладено на Державну фіскальну службу 
України. Адже в контексті перебудови соці-
ально-економічної сфери першочергового 
значення набувають питання підвищення 
ефективності податкової системи, що має 
на меті прискорити розвиток реального 
сектору економіки.
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Summary 
The article describes the tasks and functions 

of the State Fiscal Service of Ukraine concerning 
the collection and accounting of a single fee for 
obligatory state social insurance. It investigated 
to ensure repayment obligations of taxpayers 
single contribution by optimal interference in their 
business activities through the use of statutory 
mechanisms and procedures.

АНОТАЦІЯ 
У статті розкрито завдання та функції 

органів Державної фіскальної служби Укра-
їни щодо збору та обліку єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страху-
вання. В ній досліджено забезпечення погашен-
ня зобов’язань платників єдиного внеску шля-
хом оптимального втручання в їх господарську 
діяльність через застосування законодавчо 
встановлених механізмів і процедур.


